
 
 

 
 

DELIBERAZIONE n. 35 

 

 

 

 

Oggetto:  Organizzazione “Conferenza regionale di verifica dell’attuazione della L.R. 29/2007 di 

tutela della lingua friulana (Udine, 1-2 dicembre 2017)”. Approvazione. 

 

 

 

 

L’anno 2017 il giorno 28 del mese di settembre si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei 

signori: 

 

 

 

  Pres. Ass. 

Fabbro Lorenzo Presidente X  

Dapit Roberto Componente   X 

Gomboso Geremia Componente X  

Tomada Walter Componente X  

Peterlunger Enrico Componente  X 

 

 

 

   Pres. Ass. 

Deriu  Giuseppe Presidente  X  

 

 

 

 

Funge da verbalizzante il dr. William Cisilino  

 

Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il dott. 

Lorenzo Fabbro nella sua veste di Presidente. 

 

In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato quanto segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e della cultura 

friulane); 

 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 6, commi 66, 67 e 

67 bis; 

 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione della lingua 

friulana); 

 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

VISTO il D.P.Reg. n. 11/Pres. del 31 gennaio 2014, con il quali vengono nominati i componenti del C.d.A. 

dell’ARLeF ed indicato quale Presidente dell’ARLeF il sig. Lorenzo Fabbro; 

 

PREMESSO che l’art. 30 della L.R. 29/2007 (“Norme di tutela, valorizzazione e promozione della lingua friulana”) 

stabilisce che “Il Presidente del Consiglio regionale convoca, almeno una volta ogni cinque anni, e comunque non 

oltre sei mesi prima della scadenza della legislatura, una Conferenza di verifica e di proposta per verificare 

l’attuazione della presente legge”; 

ATTESO che il Consiglio regionale ha istituito una Cabina di Regia per il coordinamento delle attività inerenti alla 

realizzazione della Conferenza in parola, la quale ha stabilito che l’iniziativa si terrà nei giorni 1 dicembre p.v. 

presso l’Auditorium della sede della Regione di Via Sabbadini a Udine e 2 dicembre p.v. presso il Salone del 

Parlamento del Castello di Udine; 

VISTO l’art. 26 della L.R. 12/2017, così come modificato dall’art. 7, comma 55 della L.R. 31/2017 che prevede che 

l’Amministrazione Regionale sia autorizzata “a concedere all’ARLeF un finanziamento straordinario per l’anno 

2017 per il supporto organizzativo e tecnico scientifico alla realizzazione della Conferenza regionale di verifica e di 

proposta per verificare l’attuazione della legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 e delle iniziative correlate e 

preparatorie nonché per la redazione degli atti finali della conferenza”; 

 

DATO ATTO che per le predette finalità è stato stanziato dalla Regione Autonoma FVG un finanziamento per 

l’anno 2017 pari a € 40.000,00; 

 

RICHIAMATA la nota del 13/09/2017, ns. prot. n. 1078/2017, con la quale la Scrivente Agenzia ha trasmesso alla 

Regione Autonoma FVG – Servizio Volontariato e lingue minoritarie la domanda di contributo straordinario di € 

40.000,00 ai sensi del citato art. 26 della L.R. 12/2017 per la realizzazione dell’iniziativa di che trattasi; 

 

ATTESO che il suddetto contributo coprirà le spese di ospitalità dei relatori stranieri (vitto, alloggio e viaggio) e 

delle conseguenti attività di interpretariato degli stessi, del servizio di interpretariato friulano-italiano (e 

viceversa) durante i lavori della Conferenza, di noleggio delle attrezzature per la traduzione simultanea, delle 

attività di segreteria dei Gruppi di lavoro appositamente costituiti, dell’ideazione di un logo e di una grafica 

dell’evento, della pubblicizzazione delle stesso sui mass media locali, dell’allestimento di un buffet durante la 

pausa dei lavori della prima giornata e dei coffee break, delle attività di pianificazione, coordinamento, gestione 

presenze e segreteria generale della Conferenza, della redazione e curatela degli atti e di ogni ulteriore aspetto 

organizzativo della manifestazione; 

 

CONSIDERATO che parteciperanno alla Conferenza i componenti del Consiglio e della Giunta regionale, i 

rappresentanti degli uffici e dei servizi regionali interessati all’attuazione della legge, i componenti degli organi 

istituzionali dell’ARLeF, nonché i rappresentanti degli Enti Locali, dell’Università di Udine, delle istituzioni 

scolastiche, delle realtà associative del territorio e dei mezzi di comunicazione; 

 

RITENUTO di provvedere all’organizzazione dell’iniziativa in parola, in ottemperanza a quanto disposto dalla 

Cabina di Regia istituita dal Consiglio regionale per il coordinamento delle attività inerenti alla realizzazione 

della stessa, per la quale si stima un impegno economico massimo di € 43.000,00 (Iva inclusa); 

ATTESO che il suddetto evento di notevole interesse per le istituzioni del territorio, finalizzato alla verifica dello 

stato di attuazione degli interventi di promozione della lingua friulana nei settori dell’istruzione, dei mezzi di 

comunicazione, della pianificazione e dell’uso pubblico della lingua friulana nel rispetto di quanto disposto dalla 

L.R. 29/2007, risulta efficace per una valida azione di salvaguardia della lingua friulana, nonché in linea con gli 

indirizzi espressi in sede di programmazione delle attività previste dall’ARLeF per il 2017; 

 



RITENUTO, a tal fine, di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto dell’ARLeF, 

l’assunzione dei relativi impegni di spesa ed ogni altro adempimento conseguente; 

 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del presidente, all’unanimità 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare il seguente indirizzo ai fini della realizzazione di un’iniziativa diretta alla tutela della lingua 

friulana, individuando contestualmente l’importo massimo disponibile per la stessa: 

 

Iniziativa Importo massimo 

autorizzato € 

Organizzazione della “Conferenza regionale di verifica dell’attuazione della L.R. 

29/2007 di tutela della lingua friulana” in ottemperanza a quanto disposto dalla 

Cabina di Regia istituita dal Consiglio regionale, nel rispetto delle seguenti voci di 

spesa:  

- ospitalità dei relatori stranieri; 

- ideazione di un logo e spese di grafica; 

- allestimento buffet e coffee break; 

- servizi di interpretariato e noleggio attrezzature per la traduzione simultanea; 

- pianificazione, gestione presenze e segreteria Conferenza; coordinamento;  

- redazione e curatela atti; attività di segreteria dei Gruppi di Lavoro;  

- spese di utilizzo del Salone del Parlamento del Castello di Udine e servizio di 

sicurezza e gestione delle emergenze; 

- spese generali. 

 

43.000,00 (IVA inclusa) 

 

 

2. di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto dell’ARLeF, l’assunzione dei 

relativi impegni di spesa ed ogni altro adempimento conseguente. 

 

 

                         Il Presidente 

       Lorenzo Fabbro 

        Il Direttore 

dr. William Cisilino 


